(f) Anne in ejusmodi honoris discrimine nec simulato acceptare, vel offerre duellum fas erit; quando certo scitur pugnam non esse securam, utpote impediendam ab aliis? fas non erit: prop. 2 ib.

§. CVI. Indicata casuum varietate, vel proposito scopo, quo pertineat, quæ deinceps exposituri sumus, notio duelli evolvi debet, ejusque variæ species enumerari, quæ a præsentis tractatione disjungendæ sunt. Duellum igitur, græce *Monomachia*, est pugna singularis ab utraque parte sponte suscepta *ex condicto*, sive *designato loco et tempore* cum armis ad graviter vulnerandum, vel occidendum aptis. Unde differt a *rixa extemporanea*, quæ fit, dum quidam repentino animi æstu arma stringunt, seseque mutuo insectantur in continenti, non ex composito, nec convento loco quodam vel tempore. Duelli species sunt frequentes:

(a) Apud græcos et romanos duella committebantur solius roboris ostentandi causa; sed ut Constantinus M. edixit, *cruenta spectacula in otio civili, et domestica quiete non placent: quapropter omnino gladiatores esse prohibemus* (1).

(b) Habentur exempla paucorum pugnantium, ut toti exercitui parceretur; idque genus conficiendi belli optabile putant, modo spes certior victoriæ ex prælio obtinendæ non commutetur cum incerto duelli eventu. Singulare fuit duellum inter Goliathum ac Davidem (2).

(c) Usitatissimum fuit olim duellum judiciale, non tantum in dubia quæstione facti, sed etiam juris; ac credebatur præcipue in quæstione facti Deus ipse eventum moderari, etiam in causis mulierum ac clericorum, qui istuc certamen inibant per procuratorem. Ad quem abustum tollendum inserta est decretalibus rubrica, *de clericis pugnantibus in duello* (3).

(d) Offerebatur nonnunquam duellum ad confirmandam dictorum veritatem. Etsi vero ejusmodi duella scuto et fuste facta fuerint; vix tamen sine sanguine, interdum etiam non sine cæde pugnabatur (4).

(e) Post damnata a SS. Patribus, et per leges civiles abolita cruenta spectacula convenire ex condicto solebant nobiles, atque ad virium et animi ostentationem congregari; cum vero summi pontifices et concilia deprehenderent, mortes hominum et animarum pericula inde consequi, severis interdictis istiusmodi congressus prohibiti sunt, negata etiam ecclesiastica sepultura iis, qui in tali certamine obiissent. Huc revocari possunt agitationes taurorum, de quibus supra.

(f) Hodie vero suscipiuntur duella ad vindicandum honorem, et privata causa atque auctoritate, sæpe adhibita certa forma, et solemnitate, missis chartis provocatoriis, adhibitis patris, ut vo-